
 
 

 

CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10086 – TEL.0124.454611 - FAX 0124.29102 
E-MAIL comune@rivarolocanavese.it 

 

 
 
 

SETTORE  
FINANZIARIO E PERSONALE 

 
 
 

Determinazione    N. 1 
 

del  02/01/2024 
 
 

 
OGGETTO : 
 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE STIPENDI E 
ADEMPIMENTI CONNESSI E GESTIONE 
PREVIDENZIALE, ALLA DITTA INFORMA S.R.L 
PERIODO 2024/2025. – CIG: Z6A3DE3091. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Determinazione n° 1 del 02/01/2024.  
 
Oggetto:      AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE STIPENDI E ADEMPIMENTI 

CONNESSI E GESTIONE PREVIDENZIALE, ALLA DITTA INFORMA S.R.L 
PERIODO 2024/2025. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
FINANZIARIO E PERSONALE 

 
 
           Richiamate: 
 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n.69 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato   

il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n.70 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 04/07/2023 “Approvazione del PEG 

2023/2025” con la quale, per la gestione dei servizi comunali sono stati attribuiti ai 
Responsabili dei Servizi i budget di spesa relativamente all’esercizio finanziario per l’anno 
2023 che si prorogano nelle more dell’approvazione di un nuovo atto; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
(di seguito TUEL 267/2000) ed in particolare, l’articolo 107, comma 3, lettere a), b) e c) 
relative ai compiti e responsabilità dei dirigenti nel settore dei contratti, e l’articolo 192, 
relativo alla determinazione a contrarre; 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n° 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n° 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” (di seguito D.Lgs. n° 36/2023 o Codice); 

 l’articolo 225, comma 2, del suddetto D.Lgs. n° 36/2023, che individua le disposizioni dello 
stesso Codice in vigore dall’1/1/2024 e quelle del D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50, (di seguito 
D.Lgs. n° 50/2016) da applicare transitoriamente fino al 31/12/2023. 

 
Richiamate inoltre: 

 
 la deliberazione di Giunta comunale n. 744 del 21/12/1996, atto di ricognizione e indirizzo 

sulle determinazioni dei dirigenti;  
 la deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 04/07/2023 di approvazione P.E.G. 2023-

2025; 
 l’art. 107 del decreto legislativo. n. 267/2000, relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti. 
 

Rilevato che: 
 al 31.12.2023 risulta in scadenza l’incarico alla Società incaricata delle elaborazioni 

stipendiali ed alla gestione previdenziale; 
 che il servizio di elaborazione degli stipendi (relativi al personale dipendente, agli 

amministratori locali, ai tirocinanti, ai cantieri di lavoro, ai professionisti, ecc) ed i servizi 
aggiuntivi di certificazione ad esso collegati richiede specifiche ed approfondite 
competenze in materia con conseguente necessità di un costante e puntuale 
aggiornamento a fronte di una normativa in continua evoluzione.  

 
Considerato che si rende necessario provvedere ad un nuovo affidamento in 

considerazione del fatto che il Comune di Rivarolo Canavese non dispone di personale in 
possesso delle necessarie competenze né di adeguata dotazione informatica. 



Ritenuto di stabilire quale importo triennale per l’espletamento del servizio da porre a base 
d’asta per l’affidamento del servizio di cui in oggetto la somma di euro 28.500,00 (IVA 22% 
esclusa). 

Appurato che il Decreto Legislativo n° 36/2023, “Codice dei contratti pubblici”: 
 all’articolo 50, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 all’allegato 1, all’articolo 3, comma 1, lettera d), definisce l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice”; 

 all’articolo 54, comma 1, secondo periodo, dispone che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale. 
Preso atto del disposto di cui all’articolo 1, comma 450, della legge n° 96/20226, come 

modificato dall’ articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n° 145 (legge di bilancio per 
il 2019) ai sensi del quale gli enti sono tenuti a servirsi del “Mercato Elettronico” o dei sistemi 
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 
valore pari o superiore ad euro 5.000,00, sino al sotto soglia. 

Dato atto che è stato acquisito il CIG Z6A3DE3091. 
Visto l’articolo 17, comma 2, del Codice, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale e l’articolo 192 del TUEL 267/2000, sui contenuti 
della determinazione a contrarre prima della stipulazione del contratto, con gli elementi da indicare 
in tale decisione.  

Dato atto che: 
 in data 22 dicembre 2023 è stata avviata apposita trattativa diretta n° 3923097 dal portale 

MePA/CONSIP indirizzata alla Società Informa srl corrente in Cameri (NO), Strada delle 
Industrie n. 64, CAP. 28062, C.F./P.IVA 01540680038; 

 la Società Informa srl ha presentato la propria offerta, confermando il prezzo posto a base 
d’asta pari ad euro 28.500,00 (IVA 22% esclusa); 

 sono inoltre stati acquisiti: 
 patto di integrità ai sensi dell’articolo 1, comma 17, della legge 190/2012; 
 dichiarazione pantouflage – revolving door; 
 autocertificazione antimafia; 
 DGUE ed istanza di partecipazione; 
 dichiarazione tracciabilità flussi finanziari. 
  

Ritenuto opportuno affidare i servizi di gestione stipendi e adempimenti connessi e 
gestione previdenziale, alla ditta INFORMA S.R.L., corrente in Cameri (NO), Strada delle Industrie 
n. 64, CAP. 28062, C.F./P.IVA 01540680038,  per un importo complessivo (IVA compresa) di € 
34.770,00, per gli anni 2024 - 2026, in continuità rispetto all’incarico degli anni precedenti in 
quanto: 
 

1. nel corso del 2023 l’Ente ha partecipato al progetto POC assegnando alla Società Informa 
la realizzazione della procedura connessa al pagamento dei mandati; 



2. la ditta Informa ha in corso pratiche di pensione “in itinere”; 

3. l’Ufficio Personale subirà un cambio di Funzionario a metà anno ed è controproducente in 
questa fase di passaggio di consegne, procedere ad un cambiamento di società di 
riferimento. 

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’articolo 53, comma 1, del D.Lgs. n° 
36/2023 non sono state richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106, ma con riferimento a 
quanto disposto dall’articolo 53, comma 4, del D.Lgs. n° 36/2023, si ritiene di richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in oggetto in misura pari al 5% dell’importo 
contrattuale. 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento (RUP) ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 
n° 36/2023 è il Funzionario dell’Ufficio Personale Pasqua Grazia MASUTTO. 

Visto il decreto del Sindaco n. 13-2023 del 2023, con il quale è stato individuato nella 
sottoscritta, la Responsabile del Settore Finanziario e personale per l’anno 2023 e fino al termine 
del mandato elettorale dell’attuale amministrazione comunale (2024).  
 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 267/2000, con la 
firma del presente atto il Responsabile del Servizio attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 

Acquisito ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, del decreto legislativo n. 
267/2000 il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciata dal 
Responsabile del Settore Finanziario; 
 

DETERMINA 
 

 
1. di procedere all’affidamento diretto, per le ragioni espresse in premessa, dei servizi per la 

gestione stipendi e adempimenti connessi e gestione previdenziale alla Società Informa srl 
corrente in Strada delle Industrie n° 64 – 28062 Cameri (NO) – C.F./P.IVA: 01540680038 per 
un importo di € 28.500,00 oltre IVA (€ 6.270,00), secondo modalità e termini stabiliti nei 
documenti relativi alla trattativa diretta n. 3923097 inviata in data 22/12/2023 dal portale 
MePA/CONSIP all’operatore economico individuato; 
 

2. di dare atto che l’affidamento del servizio avrà decorrenza dal 01.01.2024 e termine al 
31.12.2026, con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni ai sensi dell’art. 120, comma 10 del 
Decreto legislativo 36/2023; 

 
3. di dare atto che l’importo triennale del servizio, pari ad euro 28.500,00, iva esclusa, per un  

totale complessivo di euro 34.770,00, verrà impegnato come segue: 

  

CAP. OGGETTO 
SPESA IMPORTO DI CUI 

IVA ANNO ESIGIBILITÀ CIG 

cap. 
152, 

art. 99 

Prestazioni di 
servizi Uffici 

Finanziari”, voce 
205, codice 

01.03.1, Missione 
01, Programma 

03, P.d.C 
U.01.03.02.99.999 

9.500,00 2.090,00 2024 2024 Z6A3DE3091 

cap. 
152, 

art. 99 

Prestazioni di 
servizi Uffici 

Finanziari”, voce 
205, codice 

01.03.1, Missione 
01, Programma 

03, P.d.C 
U.01.03.02.99.999 

9.500,00 2.090,00 2025 2025 Z6A3DE3091 



 
 
 

cap. 
152, 

art. 99 
 
 
 
 

Prestazioni di 
servizi Uffici 

Finanziari”, voce 
205, codice 

01.03.1, Missione 
01, Programma 

03, P.d.C 
U.01.03.02.99.999 

9.500,00 2.090,00 2026 2026 Z6A3DE3091 

 
 

4. di approvare il foglio patti e condizioni allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale che stabilisce le modalità di esecuzione del servizio, i compiti e le 
responsabilità che l’operatore economico deve osservare e garantire nell’espletamento del 
servizio; 
 

5. di dare atto che ai ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’17 del Decreto 
legislativo n. 36/2023, quanto segue: 
 il fine che intende perseguire il contratto è l’affidamento del servizio di gestione 

stipendi e adempimenti connessi e gestione previdenziale;  
 le clausole negoziali sono indicate nel foglio patti e condizioni allegato al presente 

atto; 
 la scelta del contraente è stata effettuata in continuità col precedente incarico per le 

ragioni esposte nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate, e 
successivamente formalizzata con affidamento diretto ai sensi dell’art. di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023;    

 la stipula tra l’Ente e l’aggiudicatario individuato verrà perfezionata ai sensi dell’art. 
18, comma 1, del D.Lgs n. 36 del 31/03/2023, mediante la sottoscrizione dell’atto di 
aggiudicazione sulla base delle condizioni previste dal foglio patti e condizioni, 
accettato integralmente dall’operatore economico; 

 
6. di dare atto che il CIG è Z6A3DE3091; 

 
7. di dare atto che il presente provvedimento non coinvolge interessi propri e di non essere a 

conoscenza che coinvolga interessi di propri parenti, affini entro il secondo grado, coniuge, 
persone con le quali ci sono rapporti di frequentazioni abituali, non trovandosi pertanto in 
posizione di conflitto di interesse secondo quanto previsto dal Piano Triennale di 
Prevenzione e Corruzione adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 48/2023. 
 

8. di precisare che il RUP è il Funzionario dell’Ufficio Personale Sig.ra Pasqua Grazia 
MASUTTO. 

 
 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, let. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
 
Si dà atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, let. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
 
Si da atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

FINANZIARIO E PERSONALE 
firmato digitalmente 

Maria dott. ssa RIVETTO 



 
 



 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

  
  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 


